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BOROHRÁDEK
MĚSTO BOROHRÁDEK SRDEČNĚ ZVE NA

DĚTSKÝ DEN A
MÁJOVÉ ODPOLEDNE

DĚTSKÝ DEN A

MÁJOVÉ ODPOLEDNE
SOBOTA 27. KVĚTNA 2023SOBOTA 27. KVĚTNA 2023
FOTBALOVÉ HRIŠTĚ TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK

v

DĚTSKÝ DENDĚTSKÝ DEN
7.00 hodin RYBÁRSKÉ ZÁVODY - ,,O pohár starosty" na vodní nádrži na Zámlýní 

9.00 hodin ZAHÁJENÍ DĚTSKÉHO DNE na fotbalovém hřišti
St. Bavonius - český klub historického sokolnictví 
Ukázka zájmové činnosti žáků ZŠ TGM Borohrádek 
Sportovní soutěže s ASPV Borohrádek
Interaktivní soutěžní expozice společnosti Elektrowin, a. s.
Ukázka činnosti Policie ČR a hasičů 

10.30 hodin VOSA JEDE - interaktivní show pro děti 
12.00 hodin UKONČENÍ DOPOLEDNÍHO PROGRAMU

v

MÁJOVÉ ODPOLEDNEMÁJOVÉ ODPOLEDNE
10.30 hodin ZVĚRINOVÉ HODY - Restaurace Na Náměstí 

14.00 hodin MLADÝ TÝNIŠŤSKÝ BIG BAND, Z. S., se sólisty
15.30 hodin MAŽORETKY LABETY - TJ Čermná nad Orlicí 

15.30 hodin RICHARD KMOCH & GEMINI - s hity Dalibora Jandy
16.45 hodin POM POM DANCE - Týniště nad Orlicí

17.00 hodin PETR JABLONSKÝ - český imitátor a bavič

18.00 hodin NEZMARI - přední česká folková skupina

20.00 hodin MICHAL HRŮZA a KAPELA HRŮZY
22.00 hodin BEER GATE - bigbeat

v

v

Moderuje: Petra Flígrová    Zvuk, světla: Radim Prokop
DOPROVODNÝ PROGRAM: SOUTĚŽE, MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ, VOLNÝ VSTUP NA POUŤOVÉ ATRAKCE JAKO OBRÍ SKLUZAVKU, JUMPING TRAMPOLÍNU a jiné.

PO CELÉ  ODPOLEDNE BUDE  ZAJ IŠTĚNO CHUTNÉ OBČERSTVEN Í  V  RESTAURAC I  SPORT A  VE  STÁNKOVÉM PRODEJ I .
VSTUP  VOLNÝ                           Změna programu a časů vyhrazena.

na Zámlýní 

n, a. s.

áměstí 

ólisty
tí

v
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STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané a čtenáři boro-
hrádeckého Zpravodaje,

na následujících řádcích bych Vás rád 
v krátkosti, jako již tradičně, seznámil 
s novinkami, probíhajícím vývojem 
prací a činností v našem městě…

Oprava střechy na obřadní síní

První větší uskutečněnou stavbou z letošního schváleného roz-
počtu města byla výměna dožilé eternitové střešní krytiny nad 
obřadní síní Městského úřadu Borohrádek. V rámci této rekon-
strukce bylo provedeno i zaizolování stropu minerální fouka-
nou izolací na bázi skla (Supafil), výměna oplechování a svodů.

komatu by nám pak na denní bázi vraceli zpět na bankovní účet. 
Tento model spolupráce jsme kategoricky odmítli, neboť se 
domníváme, že se jedná o velmi rizikové jednání, které navíc 
„zavání“ veřejnou podporou a zvýhodňováním jednoho podni-
katelského subjektu. A co tedy dále? Bude bankomat v našem 
městě, nebo nebude? Nebudu Vás dlouho napínat. Bude!!! Ale 
jiný a bude dokonce provozován zcela zdarma. Tedy krom ná-
jmu za prostor, kde bude instalován, tedy na náměstí ve výloze 
společnosti Jednota SD, Nová Paka (COOP), a za spotřebova-
nou elektrickou energii, kterou bude také hradit město. Jinak 
za provoz a další služby nebude město platit ze svého rozpoč-
tu ani korunu. A o jaký bankomat se bude jednat? No, nebylo 
to jednoduché, ale od první informace o navrhovaném pro nás 
nepřijatelném systému pokračovaní spolupráce se společností 
ATM Point jsme opět rychle vstoupili v jednání s předními ban-
kovními ústavy. Přes složitá a dlouhá jednání se nám nakonec 
podařilo domluvit se k oboustranné spokojenosti se společnos-
tí MONETA Money Bank. Výhodou instalace tohoto bankomatu 
je kromě ceny i to, že se bude jednat o tzv. sdílený bankomat. 
Spolupráci v oblasti sdílení bankomatů na území České repub-
liky zahájila Komerční banka právě s MONETA Money Bank 
v červnu roku 2022. Od 1. února 2023 se ke spolupráci připojily 
také Air Bank a UniCredit Bank. Cílem všech zúčastněných bank 
je zvýšit dostupnost hotovostních služeb pro klienty a součas-
ně akcelerovat aktivity v zájmu udržitelného rozvoje. V praxi 
to tedy znamená, že klienti Komerční banky, MONETA Money 
Bank, Air Bank a UniCredit Bank mohou od 1. února 2023 vybírat 
hotovost ve sdílených bankomatových sítích za stejných pod-
mínek jako z bankomatů své vlastní banky. Celý projekt sdílení 
bankomatů zahrnuje vedle okamžitých benefitů pro klienty také 
využití stávajících duplicitních bankomatů v nových lokalitách, 
kde zúčastněné banky své hotovostní služby zatím nenabízejí. 
V tuto chvíli, kdy píši svůj příspěvek, již běží výpovědní lhůta se 
společností ATM Point a precizujeme smlouvu novou se spo-
lečností MONETA Money Bank. Montáž nového bankomatu 
bude následovat i po doladění smluvních podmínek se spo-
lečností Jednota SD, Nová Paka, instalaci podružného měření 
elektrické energie a nutných stavebních úpravách. Věřím však, 
že se nám podaří zahájit provoz nového bankomatu nejpozději 
v červnu 2023. 

Zahájení stavebních prací na vybudování nových parkovacích 
míst v lokalitě Kout – zdravotní středisko

Často skloňovaným a dlouhodobým problémem v lokalitě 
Kout, tedy okolo zdravotního střediska, je nedostatek parko-
vacích míst pro pacienty a zákazníky lékárny. A i proto se roz-
hodli zastupitelé města alokovat v letošním rozpočtu finance 
na vybudování nového parkoviště. Bohužel mnoho prostoru 
a možností zde nemáme. Po prověření technických možností 
(vlečných křivek výjezdů a vjezdů vozidel) bylo zvoleno místo 
ve stávající zeleni pod RD č. p. 67 směrem k bývalé moštárně. 
Vzhledem k tomu, že parkování bude šikmé, v mírném kopečku 
a potkávat se zde budou i pěší a cyklisté, bude zde potřeba dbát 
zvýšené opatrnosti všech subjektů. Návrh dopravního řešení 
tohoto prostoru „posvětil“ dne 12. 4. 2023 i zástupce Dopravní-
ho inspektorátu Policie ČR. Toho jsme před samotnou realizací 
stavby požádali o konzultaci a stanovisko, aby doprava v tomto 
místě byla co nejbezpečnější. Stavební práce budou zahájeny 
v nejbližších dnech… 

Borohrádecký bankomat zachráněn…

V červnu 2023 tomu budou již tři roky, kdy jsme s velkou slávou 
oznamovali široké veřejnosti, že se naše město dočkalo výběro-
vého bankomatu. Po dlouhých letech a opakovaných neúspěš-
ných jednáních a žádostech u všech dostupných bank na trhu 
byl v červnu 2020 na borohrádeckém náměstí spuštěn provoz 
bankomatu nebankovní společnosti ATP Point CZ, s. r. o. Ban-
komat sloužil kromě drobných výpadků, kdy neměl hotovost 
(v průměru se zde uskuteční cca 850 výběrů za měsíc v objemu 
cca 1,8 mil. Kč), vcelku dobře a možná by sloužil i dále, kdyby 
však v listopadu 2022 nebylo vedení města Borohrádek vyzvá-
no k jednání o nových podmínkách provozu. A zde přichází ká-
men úrazu a v tu chvíli i obava o zachování bankomatu v našem 
městě. Zástupci společnosti ATM Point nás seznámili s mode-
lem, dle kterého by si představovali budoucí provozování. Na-
vrhovaným řešením bylo poskytování finančních prostředků 
z rozpočtu města, kterými by se bankomat doplňoval. V praxi 
by to znamenalo, že bychom si vytvořili samostatný bankovní 
účet a společnost ATM Point by nám posílala pokyn k zaslání 
částky určené k doplnění "našeho" bankomatu s četností v zá-
vislosti na výši poskytnutých prostředků. Peníze vybrané z ban-
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Základní škola T. G. Masaryka, rekonstrukce odpadů

Rád bych na tomto místě srdečně poděkoval několika subjek-
tům – firmě AVEPO, s. r. o., Ing. Vladislavu Kališovi, Rudolfu 
Laluhovi za rychlé a efektivní řešení havarijního stavu dožilé-
ho systému odvodu odpadních vod z budovy Základní školy 
T. G. Masaryka. Kamerovými sondami byly objeveny zazem-
něné, ucpané a kořeny prorostlé původní odpadní trubky, kte-
ré se nacházely v hloubce cca 3,5  m pod stávajícím terénem. 
A tak v rámci akce „kulový blesk“, která se uskutečnila o jarních 
prázdninách tak, aby nebyl narušen chod školy, byly původní 
venkovní kameninové rozvody nahrazeny novými plastovými 
a byly zřízeny revizní šachty pro možné budoucí čištění. Opaku-
jící se a dlouhodobý problém neodtékajících umyvadel levého 
traktu budovy by tak měl být konečně vyřešen.

apel často hlídkovala, rozdala mnoho pokut. Kéž by tyto posti-
hy odradily tyto šoféry i do budoucna. 
Začátkem měsíce dubna provedla na naši žádost firma Chládek 
a Tintěra, která realizovala pro Ředitelství silnic a dálnic opravu 
viaduktu, doplnění krajnic recyklovanou asfaltovou směsí. Dále 
počítáme i s lokálními opravami výtluků za pomoci teplé obalo-
vané asfaltové směsi.

Rekonstrukce železničního viaduktu 

Velké poděkování za trpělivost a ohleduplnost patří všem 
místně bydlícím obyvatelům z ulic Bezejmenná a Jiřího z Po-
děbrad, jejichž život byl v měsíci březnu narušován zvýšeným 
objemem dopravy po neoficiální objízdné trase při rekonstruk-
ci železničního viaduktu. Hlavně začátky stavby nebyly lehké 
a počet automobilů byl opravdu veliký. A to přesto, že ze všech 
směrů Horní Jelení, Holice, Čestice, Čermná nad Orlicí, Týniště 
nad Orlicí… byly umístěny dopravní značky informující o uza-
vírce. Ale lidé, bohužel, jezdí často po paměti a neregistrují 
nové dopravní značky. I chytré navigace, které o uzávěře měly 
zprávy, vedly často řidiče ulicí Bezejmennou, která nebyla ofi-
ciálně značenou objízdnou trasou. Po odstranění betonových 
prahů z této ulice se zvýšil i objem automobilů nad 3,5  t a šíři 
2,2 m, kterým byl vjezd zakázán. Policie ČR, která zde na náš 

Jen závěrem k tomuto příspěvku uvedu, že opravený viadukt, 
resp. jeho nově opravená římsa vydržela „celá“ a nepoškozená 
pouhé tři dny. Třetí den po obnovení dopravy tímto objektem ho 
již některý z projíždějících nákladních automobilů, který zcela 
jistě měl více než povolené 3  m výšky, „podepsal“ a část vrchní 
římsy včetně dopravní značky poškodil.

Uzavírka silnice I/36
  
Bohužel jsme se z jedné silniční uzávěry oklepali a již nás čeká 
další. Ředitelství silnic a dálnic si objednalo opravu silničního 
krytu na silnici I/36 v intravilánu našeho města za mostem přes 
Tichou Orlici směrem na Čestice. Stavbu vyhrála společnost 
SWIETELSKY a je rozdělena do dvou etap. Oprava je navržena 
v souladu s diagnostickým průzkumem vozovky. Stávající po-
vrch silnice v tl. 170  mm bude odfrézován a podkladní vrstva 
bude recyklována za studena. Vyměněny budou i silniční obru-
by a předlážděn přilehlý chodník.
V I. etapě rekonstrukce bude opravován úsek silnice od mostu 
přes Tichou Orlici (včetně křižovatky na Šachov) po nádrž u malé 
vodní elektrárny pana Ing. Plachetky na Zámlýní. Zahájení prací 
je plánováno na 17.04.2023 a tyto budou trvat pravděpodobně 
do 21.05.2023. Celý úsek bude uzavřen pro veškerou dopravu 
(včetně silnice na Šachov). Po dobu první etapy tak bude umož-
něn výjezd veškeré dopravy ze Zámlýní pouze směrem na Čes-
tice. Směrem do města se tak dostanou pouze cyklisté a pěší, 
pro které bude vytvořen koridor. Pro možnost parkování osob-
ních automobilů rezidentů bydlících na Zámlýní bude po dobu 
stavby za mostem (u zadního vchodu na hřbitov) vyznačeno 
místo umožňující odstavení vozidel. 
Svozy komunálního odpadu na Zámlýní a v Šachově budou 
po dobu realizace I. etapy posunuty ze čtvrtka na středu. Týden 
podle kalendáře svozu zůstává zachován. Tříděný odpad – plast 
a papír – nebude na Zámlýní a v Šachově v tomto období od ro-
dinných domů svážen. Prosíme v případě nutnosti využívat místa 
s kontejnery na tříděný odpad. Pouze pro RD čp. 327 a 119 bude 
připraven odvoz odpadů v pytlích od domu (nebude zajíždět 
svozová firma, svoz zajistí technické služby města).
Druhá etapa stavby, která bude tu první ihned následovat, se 
nachází v úseku od konce nádrže u malé vodní elektrárny pana 
Ing. Plachetky na Zámlýní nad značku konec obce. Zahájení 
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prací v tomto úseku realizační firma předpokládá 21.05.2023 
a měly by trvat nejdéle do 09.07.2023. Při této etapě bude úsek 
ze Zámlýní směrem do města průjezdný pro veškerou dopravu. 
Otevřena bude i silnice II/317 od mostu přes Tichou Orlici smě-
rem na Šachov. 
Svoz komunálního a tříděného odpadu se ve II. etapě vrací 
do normálu a bude probíhat ve stejných dnech a týdnech dle 
platného kalendáře svozu. Pouze pro RD čp. 125 a 126 bude při-
praven odvoz odpadů v pytlích od domu (nebude zajíždět svo-
zová firma, svoz zajistí technické služby města).

Dotace odpadové hospodářství

Dne 22. 3. 2023 obdrželo město Borohrádek skvělou zprávu, 
a sice vyrozumění o schválení dotace z Operační programu 
Životní prostředí 2021–2027 pro projekt "Předcházení vzni-
ku odpadu a zefektivnění systému odpadového hospodářství 
ve městě Borohrádek". Dotace je ve výši 77 %, příspěvek Unie 
bude činit 884 765,60  Kč, doplatek města pak 264 280,65  Kč. 
Po předání potřebných podkladů pro vydání právního aktu bude 
nyní následovat výběrové řízení na dodavatele. 
Město Borohrádek již v minulosti čerpalo dotace na podporu 
odpadového hospodářství. V roce 2015 se jednalo o projekt 
„Nakládání s bioodpadem ve městě Borohrádek“ s celkovými 
výdaji 1 752 080  Kč, město spolufinancovalo 187 840,70  Kč. 
V rámci projektu bylo pořízeno 200  ks kompostérů o objemu 
900 l, 12  ks kontejnerů na bioodpad o objemu 660  l a komunitní 
rotační kompostér o objemu 400  l.

Pro potřeby občanů města Borohrádek bude z nové dotace 
nyní pořízeno toto vybavení:

• Kompostér 650 l – 25  ks
• Kompostér 800 l – 20  ks
• Kompostér 1 050 l – 50 ks
• Nádoby na bioodpad 240 l – 100  ks
• Velkoobjemový kontejner na bioodpad 9,4 m3 – 1  ks
• Velkoobjemový kontejner na bioodpad 10,4 m3 – 2  ks
• Velkoobjemový kontejner na papír 10,2 m3 – 1  ks

Celkem 95  ks kompostérů o celkovém objemu 84,75 m3 bude 
předáno na základě smlouvy o výpůjčce občanům k užívání. 
Kompostéry budou umístěny na jejich vlastních pozemcích. 
V domácnostech bude kompostován rostlinný bioodpad z ku-
chyní domácností a ze soukromé zeleně. Vzniklý kompost bude 
využíván občany k aplikaci na jejich zahrady. Dále budou obyva-
telům z řad zájemců k dispozici zdarma nádoby o objemu 240  l 
na bioodpad, které budou umístěné u jejich domů, a ve městě pak 
velkoobjemové kontejnery. V současném sběrném místě bude 
nově umístěn velkoobjemový kontejner na bioodpad 9,4 m³
a velkoobjemový kontejner na papír 10,2 m³. Jeden velkoob-
jemový kontejner na bioodpad 10,4 m3 bude umístěn v místní 
části Šachov (p. č. 265/1) a druhý bude umístěn v ulici Čechova 
na pozemku p. č. 467/3.

Ukliďme Česko

Dne 1. 4. 2023 se připojilo i naše město, jako již tradičně, k ce-
lorepublikové úklidové akci s názvem „Ukliďme Česko“. Mé 
poděkování patří všem zúčastněným osobám, které přiložily 
ruku k dílu a i v ponurém deštivém počasí společnými silami 
pomohly okolní přírodě od volně pohozeného civilizační-
ho odpadu. Bohužel, dlouholetý trend vyhazování odpadků 
z jedoucích vozidel do krajnic a odkládání nepotřebných věcí 
na odlehlá místa v lese přetrvává, a to nejenom v našem městě.

A to i přesto, že síť separačních míst a sběrných dvorů je dnes 
již velmi široká a umožňuje odpady efektivně a legálně předat. 
Po dobře vykonané práci byli všichni účastníci odměněni vy-
nikající klobáskou a drobným občerstvením u městského kina, 
které připravil pan Jaroslav Šturm. 

Krásný jarní čas plný sluníčka Vám přeje
Váš starosta

Mgr. Martin Moravec
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Bere na vědomí

• informaci o průměrné výši míry infla-
ce v roce 2022

• směrnici Vnitřní platový předpis s jeho 
účinností od 01.01.2023

• informaci ředitelky MŠ Borohrádek 
o podaných dotačních žádostech 
Královéhradeckému kraji 

Schvaluje

• rozpočet 2023 Mateřské školy Boro-
hrádek, příspěvková organizace (dle 
přílohy). Příspěvek na provoz na rok 
2023 byl schválen ve výši 270 000 Kč, 
neinvestiční účelový příspěvek "Od-
počinková zóna pro děti v MŠ Boro-
hrádek (lehátka, matrace, nábytek)" 
ve výši 50 000 Kč; neinvestiční úče-
lový příspěvek "Energie" ve výši 
580 000 Kč; neinvestiční účelový pří-
spěvek "Nákup 2  ks myček do výdej-
ních jídelen" ve výši 50 000 Kč. Tyto 
závazné ukazatele byly schváleny 
v Rozpočtu města Borohrádek 2023 
Zastupitelstvem města Borohrádek 
14.12.2022, č. j. 1913/2022/MUBK

• rozpočet 2023 Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek, příspěvková 
organizace (dle přílohy). Neinvestiční 
příspěvek na provoz ve výši 860 000 Kč, 
neinvestiční účelový příspěvek "Výměna 
podlahových krytin, malování" ve výši 
212 000 Kč; účelový neinvestiční pří-
spěvek "Energie" ve výši 1 060 000 Kč 

Výtah z usnesení rady města č. 5 ze dne 26. ledna 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Tyto závazné ukazatele byly schvá-
leny v Rozpočtu města Borohrádek 
2023 Zastupitelstvem města Boro-
hrádek 14.12.2022, č. j. 1913/2022/
MUBK

• dodatek č. 17 smlouvy na pojiště-
ní majetku města č. 7720645050 
s pojišťovnou Kooperativa pojišťov-
na, a. s., Vienna Insurance Group,  
IČ: 471 16 617, Staré náměstí 28, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, na období 
od 01.02.2023 do 31.01.2024

• smlouvu na zajištění hudebního vy-
stoupení skupiny Nezmaři v programu 
Májové odpoledne 2023 s Agenturou 
JIM-ART, IČ: 113 56 995, Branišovská 
42, 370 05 České Budějovice a pově-
řuje starostu jejím podpisem

• smlouvu o sdružených službách 
na dodávky elektřiny ze sítí NN  
č. 0203527717, se společností ČEZ 
Prodej, a. s., pro nově zřizované od-
běrné místo na adrese T. G. Masaryka 
224, Borohrádek 517 24 a pověřuje 
starostu jejím podpisem

• smlouvu o sdružených službách 
na dodávky elektřiny ze sítí NN  
č. 0203527715, se společností ČEZ 
Prodej, a. s., pro nově zřizované od-
běrné místo na adrese T. G. Masaryka 
224, Borohrádek 517 24 a pověřuje 
starostu jejím podpisem

• smlouvu o sdružených službách 
na dodávky elektřiny ze sítí NN  
č. 1295540428, se společností ČEZ 
ESCO, a. s., pro nově zřizované od-

běrné místo na adrese T. G. Masary-
ka 224, Borohrádek 517 24 a pověřuje 
starostu jejím podpisem

• uzavření smlouvy o vkladovém účtu 
na základě nabídky od České spořitel-
ny, a. s., Praha s minimálním vkladem 
5 000 000 Kč a pověřuje starostu jejím 
podpisem

• předloženou žádost ředitelky MŠ 
Borohrádek o souhlas s přerušením 
provozu v době letních prázdnin v ter-
mínu od 24.07.2023 do 18.08.2023

• přijetí daru v souladu s obsahem 
Darovací smlouvy s Obcí Zdelov, se 
sídlem Zdelov 44, 517 21 Týniště nad 
Orlicí, ve výši 10 000  Kč a pověřu-
je starostu podpisem této darovací 
smlouvy

Pověřuje 

• vedoucí finančního odboru dispono-
vat s volnými finančními prostředky 
na vkladovém účtu dle zásad smlou-
vy v rámci potřeby města

Výtah z usnesení rady města č. 6 ze dne 23. února 2023

Bere na vědomí

• žádost Mgr. Evy Musilové, ředitelky 
MŠ Borohrádek, o uzavření dodat-
ku ke smlouvě o výpůjčce uzavřené 
dne 05.09.2002 mezi městem Bo-
rohrádek a Mateřskou školou Bo-
rohrádek, příspěvkovou organizací,  
IČ: 750 15 676, Husova 530, Borohrádek

• aktualizovaný seznam členů JSDHO 
Borohrádek pro rok 2023 v předlo-
ženém znění

Schvaluje

• dodatek ke smlouvě o dílo ze dne 
28.11.2022 mezi městem Borohrádek 
jako objednatelem a AVEPO, s. r. o., 
Rudé armády 3, 517 24 Borohrádek 
jako zhotovitelem díla „Kotelna – ha-
sičská zbrojnice, č. p. 572 v Borohrád-
ku“. Termín provedení a předání díla 
se posouvá na 01.12.2023

• dodatek č. 1 k nájemní smlouvě  
č. 22N14/43 mezi městem Boro-

hrádek a ČR – Státním pozemko-
vým úřadem, se sídlem Husinecká 
1024/11a, 130 00 Praha 3 z důvodu 
změny výše nájemného pozemků 
p. č. 917/24, 917/51, 917/25 v k. ú. Bo-
rohrádek 

• darovací smlouvu ve výši 4 000 Kč pro 
Klub dětí a mládeže Hradec Králové, 
z. s., IČ: 266 79 302, na dobrovol-
nickou akci 16. ročník čištění koryta 
řeky Orlice, který proběhne ve dnech 
ve dnech 15.04. – 16.04.2023
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• záměr výpůjčky pozemků v lokali-
tě pod Šachovem a VKP Plavuňka 
na pozemcích p. č. 72/3 v k. ú. Šachov 
u Borohrádku a p. č. 526/6, 526/5, 
526/3, 526/15, 526/16, 526/19, 
523/18, 526/9, 526/23, 526/21, 
526/8, 526/2, 526/1, 526/13, 526/14, 
526/11, 526/24, 523/17 v k. ú. Boro-
hrádek za účelem provádění man-
agementových opatření v lokalitách 
Šachov a VKP Plavuňka, pro zacho-
vaní a podporu stávajících biotopů 
na výše zmíněných lokalitách

• cenovou nabídku LD Vysoké Chvoj-
no, s. r. o., na pokácení topolů na po-
zemcích p. č. 480/1, 480/2, 480/?, 
480/14, 480/15, 480/16, 480/28 v ka-
tastru Borohrádek a jejich nahrazením 
vhodnějšími dřevinami

• smlouvu č. 15-1119-0490 se spo-
lečností PCO VIDOCQ, spol. s r. o., 
IČ: 429 37 591 a pověřuje starostu je-
jím podpisem

• rozpočtové opatření č. 1/2023

Neschvaluje

• příspěvek pro Sanatorium Topas, s. r. o., 
Čs. pionýrů 197, 538 07 Seč

Postupuje k projednání  ZM

• uzavření dodatku ke smlouvě o vý-
půjčce uzavřené dne 05.09.2002 
mezi městem Borohrádek a Mateř-
skou školou Borohrádek, příspěv-
kovou organizací, IČ: 750 15 676, 
Husova 530, Borohrádek, k projed-
nání zastupitelstvu města

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 3 ze dne 13. března 2023

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• zápis z 1. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 15.12.2022

• zápis z 2. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 01.02.2023

Schvaluje

• smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-2024654/
SOBSVB/1 RK, Borohrádek, Čechova,  
p. č. 473/4, knn mezi ČEZ Distribuce, a. s.,  
IČ: 247 29 035 zastoupenou spo-
lečností GEOHUNTER, s. r. o.,  
IČ: 038 76 560, Pod Hradbami 2002/1, 
594 01 Velké Meziříčí a městem Boro-
hrádek a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy

• darovací smlouvu mezi obcí Zdelov 
a městem Borohrádek ve věci daro-
vání pozemků p. č. 807/1 ostatní plo-
cha o výměře 6853 m² a p. č. 807/4 
ostatní plocha o výměře 25 m² v k. ú. 
Zdelov a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy

• smlouvu o převodu části obchodní-
ho podílu společníka MĚSTO BRO-
HRÁDEK  ve společnosti ODEKO,  
s. r. o., IČ: 620 62 760, se sídlem Sme-
tanova 395, 517 21 Týniště nad Orli-
cí, o velikosti 1  % odpovídající vkladu 
do základního kapitálu společnosti 

ve výši 20 000  Kč, a to na nabyva-
tele Obec Vysoké Chvojno, se síd-
lem Vysoké Chvojno, Soběslavova 2,  
IČ: 002 74 607, za kupní cenu 226 030  Kč 
a pověřuje starostu města podpisem 
této smlouvy

• podání žádosti na investiční dotaci 
v rámci programu „Dotace pro JSDH 
obcí v roce 2024“ Pořízení nového do-
pravního automobilu nebo požárního 
přívěsu pro hašení nad 750  kg

• svým neuvolněným členům za výkon 
funkce odměny dle předloženého ná-
vrhu (viz příloha k bodu č. 12). 

• V případě souběhu více funkcí neuvol-
něných členů zastupitelstva se stano-
vuje odměna jako souhrn odměn, a to 
maximálně 3 odměny za funkce s nej-
vyšší odměnou. Funkce starosta, mís-
tostarosta, řadový člen zastupitelstva 
se do souhrnu nezapočítává

• Odměna bude poskytována-
od 01.04.2023. V případě nástupu 
náhradníka na uprázdněný mandát 
člena zastupitelstva bude odměna 
poskytována ode dne složení slibu. 
V případě budoucích změn v obsazení 
jednotlivých funkcí bude odměna po-
skytována ode dne zvolení do přísluš-
né funkce

• darovací smlouvu ve výši 50 000 Kč 
pro Římskokatolickou farnost Boro-
hrádek, 5. května, č. p. 6, 533 74 Horní 
Jelení, IČ: 464 60 438, číslo farnosti: 

801610 na opravu okenic ozvučných 
oken věže kostela Nejsvětější Trojice 
v Šachově

• rozpočtové opatření č. 2/2023
• dodatek č. 3 ke smlouvě o výpůjčce ze 

dne 05. 09. 2002 mezi Mateřskou ško-
lou, p.o., a městem Borohrádek a po-
věřuje starostu podpisem dodatku

Neschvaluje

• smlouvu č. Z_S14_12_8120088673 
na stavbu: Přeložka trafostanice 
RK_0331, parcela 480/1 v k. ú. Borohrá-
dek (v lokalitě Pod Pilou) mezi provo-
zovatelem ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín a žadatelem měs-
tem Borohrádek

Souhlasí

• s bezúplatným převodem pozemků 
p. č. 480/4 ostatní plocha, manipulač-
ní plocha o výměře 3174 m² a 649/1 
ostatní plocha, jiná plocha o výměře 
809 m², vše v k. ú. Borohrádek, vede-
ných v územním plánu města po změ-
ně č. 2 jako veřejná zeleň, z majetku 
ČR – Státního pozemkového úřadu, 
Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3, 
IČ: 013 12 774, do majetku města
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

HASIČI INFORMUJÍ

27.2.2023 – Požár stodoly – Borohrádek
Jednotka vyjela ve 22:15 k nahlášenému požáru nízké budovy do ulice Nerudova v Borohrádku. Po příjezdu na místo zásahu byl 
průzkumem zjištěn požár stodoly, její zadní části. Na hašení byl nasazen jeden vysokotlaký proud a jeden proud C, z garáže sto-
doly byl vytlačen jeden osobní automobil. Zásah byl prováděn v dýchací technice, po celou dobu provádění dohašovacích prací byl 
objekt monitorován termokamerou. Po lokalizaci požáru se část naší jednotky a ostatní zasahující jednotky vrátily zpět na základ-
nu, část naší jednotky s vozidlem CAS 32 zajistila do ranních hodin dohled nad požářištěm. V nočních hodinách několikrát doha-
šovali vzniklá ložiska hoření, v 6:00 byl požár likvidován a objekt hasiči předali majiteli. Požár se díky včasné reakci oznamovatele 
a příjezdu naší jednotky ve 4. minutě od vyhlášení poplachu na místo zásahu nerozšířil. V 6:00 byl požár likvidován a ukončen 
návratem na základnu.

4.2.2023 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému spadlému stromu na komu-
nikaci z Borohrádku do Čestic. Hasiči na místě strom, který 
částečně zasahoval do komunikace, rozřezali a komunikaci 
uklidili. Na stejném místě ve stejnou dobu byla hlášena i do-
pravní nehoda jednoho osobního vozidla, které narazilo 
do stromu. Na tuto událost byla vyslána jiná jednotka JSDH.

4.2.2023 – Záchrana osoby – Borohrádek
Jednotka vyjela do ulice Nádražní v Borohrádku, kde došlo 
k pádu osoby do potoka. Hasiči na místě provedli vytažení oso-
by z vodního zdroje, transport k zásahovému vozidlu hasičů 
a následně poskytli postiženému tepelný komfort. Po příjezdu 
ZZS pomohli s transportem do sanitního vozu. Na místním fot-
balovém hřišti zajistili místo pro přistání vrtulníku ZZS. Na místě 
spolupráce s PČR, HZS a ZZS.

19.2.2023 – Záchrana osoby – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášenému pádu osoby 
na chodníku. Hasiči na místě zajistili osobě tepelný komfort 
a po příjezdu ZZS pomohli s naložením do sanitního vozu. 
Po dobu zásahu zdravotnické záchranné služby hasiči řídili 
dopravu kyvadlově.

25.2.2023 – Záchrana osob AED – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k osobě v bezvědomí. Hasiči 
na místě zahájili resuscitaci osoby za pomoci AED, po přistání 
vrtulníku letecké záchranné služby a příjezdu pozemní ZZS s je-
jich posádkami spolupracovali. Na místě PČR.

 27.2.2023 – Technická pomoc – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k otevření uzavřených pro-
stor do obce Čermná nad Orlicí. Na místě PČR.

21.3.2023 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k otevření uzavřených prostor domu v Borohrádku. Jednotka provedla otevření zabouchnutých 
dveří, v bytě se nacházelo topidlo, do kterého uživatel před zavřením dveří přiložil velké množství dřeva. Dveře nemohl otevřít, 
měl obavu, že se vznítí hořlavé látky okolo topidla. Po otevření domu jsme topidlo a hořlavé látky zkontrolovali termokamerou 
a předali majiteli.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2023 9

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM

CO JSME V ROCE 2022 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Chtěli bychom touto cestou moc poděkovat dobrovolným hasičům z Borohrádku a Čermné a také profesionálním hasičům z Holic 
a Rychnova nad Kněžnou za to, že nám 27. února 2023 s takovou rychlostí uhasili požár u stodoly. Předešli tím dalším, větším ško-
dám na našem majetku. Děkujeme Michalu Ševčíkovi, Marku Liškovi, Jakubu Mazačovi a Michalu Li�ovi, kteří nám pak po zbytek 
mrazivé noci až do rána hlídali místo požáru, aby nedošlo k opětovnému vznícení.

Pavel a Anna Boříkovi

Díky obyvatelům se naše město Borohrádek může za rok 2022 pochlubit vý-
sledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 16,42  t. Každý obyvatel tak ode-
vzdal průměrně 7,85  kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď 
a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 
k úspoře produkce CO2 o 195,96 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 76 ks !
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 9 623,55 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 360krát.
Došlo také k úspoře 99 066,75 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdyby-
chom spustili cyklus myčky nádobí 99067krát.
Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 9 493,28  kg 
železa. Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 
390 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 329,93 kg mědi, což sta-
čí pro ražbu 58654 1€ mincí, nebo 404,11  kg hliníku, který by stačil na výrobu 
26941 plechovek o objemu 0,33  l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elek-
trozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO BOROHRÁDEK

2022 16 415
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27.3.2023 – Požár nízké budovy – Borohrádek
Jednotka byla povolána k požáru nízké budovy – Městského 
úřadu v Borohrádku, kde došlo k požáru v půdní vestavbě, po-
žár se šířil v prostoru mezi pokoji a ve střeše. Hasiči rozebrali 
část konstrukce střechy, jedné příčky a vyskladnili část knihov-
ny v patře pod požářištěm. Ohniska požáru likvidovali dvěma 
proudy D a jedním proudem C z výškové techniky AZ 30. Ná-
sledně vše zkontrolovali termokamerou. Z objektu bylo evaku-
ováno 7 osob, všechny jsou bez zranění.
Škoda je předběžně odhadnuta na 700 tisíc korun, včasným 
zásahem byly uchráněny hodnoty představující asi 14 mili-
onů korun. V 17:00 byl celý prostor zkontrolován termoka-
merou.

29.3.2023 – Nepotvrzená dopravní nehoda – Čestice
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, které havarovalo do příkopu. Po příjezdu na místo zásahu 
bylo průzkumem zjištěno, že vozidlo na místě již není, řidič s vozidlem vyjel na komunikaci a místo nehody opustil.
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00-12.00
Upozornění : níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje ( lze použít uvedený QR kód )

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

29.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

30.04. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

01.05. služba zrušena z personálních důvodů, využijte pohotvost 29. a 30.4., případně 1.5. v sousedních okresech

06.05. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

07.05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

08.05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

13.05. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

14.05. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

20.05. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

21.05. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

27.05. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114

28.05. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

03.06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

04.06. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

10.06. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

11.06. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) Kvasiny 145 771 155 445

17.06. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

18.06. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

24.06. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114

25.06. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

01.07. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

02.07. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

05.07. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

06.07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145 771 155 445

08.07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445

09.07. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
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Pro občany Borohrádku a okolních obcí jsme
připravili poradenské odpoledne v prostorách kina.

Dne 18. 5. 2023 od 14:00 do 16:00 hodin.
Odborné poradenství zajistí Ing. Bc. Milan Fajfr,

finanční a pojišťovací poradce.

Pozor na podpojištění nemovitosti – ochraňte svůj majetek

24. června 2021 udeřilo na jižní Moravu největší tornádo v novodobé české historii. Prohnalo se Břeclavskem a Hodo-
nínskem a zanechalo po sobě šest mrtvých, desítky zraněných, stovky zdemolovaných domů a více než 1000 poškoze-
ných střech. Pět poničených vesnic zůstalo několik dnů bez proudu, plynu a mobilního signálu, záchranné akce a pohyb 
v obcích komplikovala suť.
Do této doby jsme podobné věci znali pouze z katastrofických filmů. Nikdo netušil, že se něco podobného může 
stát i u nás. Podle vyjádření odborníků se klima mění a podobné věci se mohou opakovat.
Tornádo tehdy v Česku nikdo nečekal. Nikdo na takovou pohromu nebyl připravený a neměl zkušenosti, jak postupovat. 
Tornádo udeřilo neskutečnou silou a nechalo za sebou mrtvé a zraněné. Zničilo infrastrukturu, zdevastovalo krajinu 
a pobořilo tisíce domů, bytů a stavení. Tragické bylo, že mnoho nemovitostí nebylo správně pojištěných. Mnoho z nich 
bylo podpojištěných.
V takových případech je majitel nemovitosti přesvědčen, že je dobře pojištěn. Opak je ale pravdou. Co to vlastně 
podpojištění je? 
K podpojištění dochází tehdy, pokud je pojistná částka, na kterou máte věci nebo stavby pojištěny, nižší, než je 
jejich pojistná hodnota v době ocenění.
V takovém případě má pojišťovna právo snížit pojistné plnění, tedy částku, kterou v případě škody dostanete, a to 
ve stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty předmětu pojištění.
Uvést tedy nižší hodnotu majetku, než jaká ve skutečnosti je, ve snaze snížit si cenu pojištění, se v případě škody může 
velmi nevyplatit.

Příklad podpojištění: 

Rodinný dům byl postavený v roce 2012, pojistná částka 
nebyla aktualizovaná
• náklady na výstavbu domu: 3 mil. Kč
• pojistná částka v roce 2012, která odpovídala  

pojistné hodnotě v době sjednání smlouvy: 3 mil. Kč
• od roku 2012 vzrostla hodnota nemovitosti  

na 6 mil. Kč

V roce 2022 poškodila vichřice a krupobití střechu, 
okna a fasádu 
• vzniklá škoda: 600 tis. Kč
• pojišťovna vyplatí: 300 tis. Kč
• klientovi na opravu bude chybět potřebných  

300 tis. Kč

Důvodem je, že dům byl o polovinu pojistné hodnoty 
podpojištěn.

Příklad správně pojištěné nemovitosti:

Rodinný dům byl postavený v roce 2012, revize smlouvy 
a aktualizace proběhla v roce 2022 
• náklady na výstavbu domu: 3 mil. Kč
• pojistná částka v roce 2012, která odpovídala pojistné 

hodnotě v době sjednání smlouvy: 3 mil. Kč
• na jaře v roce 2022 proběhla revize smlouvy.  

Bylo zjištěno, že pojistná hodnota domu je 6 mil. 
Kč. Pojistná částka byla navýšena na 6 mil. Kč, a tedy 
odpovídala pojistné hodnotě. Na podzim v roce 
2022 došlo v domě k požáru. 

• škoda: 600 tis. Kč
• pojišťovna vyplatila: 600 tis. Kč

Dům byl správně pojištěn.

Ceny nemovitostí v posledním období raketově stou-
pají. Máte váš dům či byt dobře pojištěn? Nehrozí vám 
podpojištění? Je vaše smlouva dobře nastavená vůči 
možným rizikům? Zajímá vás současná hodnota vaše-
ho domu nebo bytu? Zveme vás na nezávaznou bez-
platnou konzultaci k vaší nemovitosti. Sdělíme vám, 
jaká je současná hodnota vaší nemovitosti z hlediska 
pojištění. 
 

Ing. Bc. Milan Fajfr
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Z KULTURY

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

25. března 2023 do Borohrádku přijel ochotnický spolek z Horního Jelení pod vedením pana Josefa Kušičky. Diváci zhlédli fran-
couzskou situační komedii Lapálie šé�y kabinetu. 

VELIKONOČNÍ KONCERT

Nejenom v adventním čase se setkáváme při koncertech v našem kostele. Tentokrát jsme se potkali dne 14. dubna 2023 v kos-
tele sv. Michaela archanděla na Velikonočním koncertě, kde zazněla varhanní hudba v podání Václava Uhlíře a sopránový zpěv 
paní Hany Medkové.  



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2023 13

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek
Valentýnská pošta
Žákovský parlament ve spolupráci s výtvarným kroužkem zor-
ganizoval „valentýnskou“ poštu. Do „poštovní“ schránky jsme 
ukládali valentýnky, které zástupci žákovského parlamentu 
roznesli do tříd. K tomuto svátku patřilo i vytvoření lidského 
srdce v aule.

Práce ve škole během jarních prázdnin
Původní budova školy postavená podle návrhu architekta Ol-
dřicha Lisky je z roku 1939. Architektonické ztvárnění budovy 
se stále líbí, ale v "útrobách" školy je její věk znát – hlavním 
problémem byly odpady.
Opakovaně se ucpávala umyvadla – pokud druháci v prvním 
patře při výtvarné výchově malovali a vyplachovali si štětce, 
byla potopa v nářaďovně v přízemí. Opakovaně neodtékalo 
umyvadlo v horní družině... Jarní prázdniny byly proto využity 
k odstraňování těchto problémů.
Fotodokumentace dokazuje, že voda opravdu neměla kam 
odtékat – odpadní trubky byly zanesené hlínou a prorost-
lé kořeny. Před budovou jsou nyní vybudované nové šachty 
a v chodbě v přízemí  nové přístupy k odpadům.
Děkujeme městu Borohrádek za řešení situace.

Lyžařský výcvik druhého stupně
Při plánování lyžařského výcviku se velmi těžko odhaduje, 
kdy budou jaké sněhové podmínky. Lyžařský výcvik začátkem 
března v Jeseníkách měl být sázkou na jistotu sněhu. Toho ur-
čitě mohlo být více. V každém případě si žáci pobyt v Hotýlku 
U Pekina užili. Lyžovali na blízké sjezdovce, koupali se v hotelo-
vém bazénu, zahráli si bowling a nechyběl ani odpočinkový den 
s aktivním programem – vycházkou v národní přírodní rezervaci 
Rejvíz.

vat. Závěr návštěvy patřil práci v učebně informatiky, ve které si 
žáci vyzkoušeli zábavnou vzdělávací aktivitu a nástroj pro tvor-
bu animovaných avatarů.

Divadelní představení v borohrádeckém kině
Jsme rádi, že můžeme využívat komorní prostředí borohrádec-
kého kina. Dne 8. března 2023 se žáci prvního stupně sezná-
mili s Těsnohlídkovým příběhem o mazané lišce Bystroušce. 
Sledovali její neplechy, cestu ke svobodě a na závěr je potěšila 
svatba Bystroušky a Zlatohřbítka.

Jeden svět v Chocni
Dne 20. března 2023 se žáci 6. a 7. tříd zúčastnili festivalu 
dokumentárních filmů s tematikou lidských práv. Žáci zhléd-
li tři dokumenty s průřezovými tématy osobnostní a sociální 
výchova, výchova demokratického občana, občan v demokra-
tické společnosti, environmentální výchova, výchova k myšlení 
v evropských a globálních souvislostech. K programu patřila 
i beseda. 

Ponožkový den
Na návrh žákovského parlamentu jsme se připojili k Světové-
mu dni Downova syndromu. Již podeváté se letos pod záštitou 
Organizace spojených národů připomínal 21. březen jako Svě-
tový den Downova syndromu. Oblečením dvou různých pono-
žek jsme vyjádřili podporu lidem s touto diagnózou.

Hravé odpoledne pro předškoláky
Odpoledne 23. března 2023 bylo určeno pro předškolá-
ky a jejich rodiče. Děti si mohly ozdobit perníčky, věnovat se 
hudebnímu doprovodu a zpěvu, sledovat kouzla se sopkou, 
s mýdlovými bublinami či "netekoucí" vodou, pobavit se a za-
sportovat si u padáku nebo v tělocvičně. Během odpoledne 
se děti změnily v lištičky, motýly, spidermeny, kočky, myšky... 
– a to po malování na obličej. Na závěr si předškoláci zahrá-
li pexeso a doplňovačky v učebně informatiky a prohlédli si 
učebny, školní družinu, školní jídelnu i šatny. 

Návštěva ze žďárovské školy
Dne 7. března 2023 naši školu navštívili s pedagogickým do-
provodem i s doprovodem rodičů páťáci ze ZŠ a MŠ Žďár nad 
Orlicí. Cílem návštěvy bylo před rozhodnutím o přestupu se-
známení s prostředím naší školy a také určité porovnání s tý- 
nišťskou školou. Hostům se představili naši páťáci a pod vede-
ním kolegyně Bastlové si společně zahráli „ledolamky“. Při hrách 
se všichni pobavili a zároveň prokázali, že dovedou spolupraco-
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Výtvarná soutěž
U příležitosti Světového dne vody se třeťáci, čtvrťáci a páťáci 
zúčastnili soutěže "Svět pod hladinou". Jejím smyslem je, aby 
se třídy zamyslely nad tím, jak to vypadá pod hladinou rybníků, 
řek, potoků, moří, oceánů a hlavně, jak toto prostředí ovlivňu-
jeme my svými odpady. A jak soutěž dopadla? Čtvrťáci a páťá-
ci převzali ocenění za účast v této výtvarné soutěži a třeťáci 
od pracovnic Aqua Servis, a. s., převzali diplom a odměny za 2. 
místo (mimo jiné i 3 000  Kč jako příspěvek na výlet).

Karneval školní družiny
Dne 29. března 2023 se uskutečnil karneval školní družiny. 
V tělocvičně se potkaly různé postavičky – nechyběli pistolníci, 
různá zvířata, další pohádkové a filmové postavy a zastoupeny 
byly tradičně i princezny. Děti soutěžily, pohupovaly se do ryt-
mu a hlavně se dobře pobavily.

Projekt Let´s Cook pokračuje
Let´s Cook je eTwinningový projekt, ve kterém žáci obou 7. tříd 
spolupracují se školami ve Španělsku, Portugalsku a Turecku.
Dalším úkolem po natočení videopozdravů je sdílení recep-
tů. Sedmáci pomocí videa anglicky dokumentovali, jak pekli 
banánové mufiny. Nejprve vyjmenovali potřebné suroviny, 
následovaly postupné instrukce až po samotné pečení. Závěr 
patřil ochutnávce a konstatování: „It´s tasty, it´s delicious.“ 

Aprílový karneval
Dne 1. dubna 2023 se v sokolovně konal další karneval. Aprílový 
karneval byl v režii Spolku rodičů a přátel školy, na jeho orga-
nizaci se podílelo i město Borohrádek. Příjemně nás překvapila 
vysoká účast – připravené stoly a židle zdaleka nestačily. Děti 
soutěžily, prolézaly tunely, klouzaly se na skluzavce, či malova-
ly. Odpoledne se v tanečním vystoupení také představily naše 
žákyně Liliana Midlochová a Alžběta Rezková. Originální masky 
doplnilo i originální malování na obličej.

Program s hasiči
Dne 4. dubna 2023 proběhla první část programu s hasiči, a to 
ve 2. třídě a obou 6. třídách. Děkujeme hasičům Radku Hemelí-
kovi a Petru Kuncovi – i vážné téma přiblížili zábavnou formou. 
Názorné ukázky a nácvik pomoci byly skvělé.

 
Páťáci mají umělecké nadání 
Páťáci pod vedením kolegyně Řeháčkové nacvičili zpívanou po-
hádku o Karkulce z autorské dílny Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uh-
líř. Skvěle zazpívali, sehráli svoje úlohy, pobavili diváky a navíc si 
vystoupení opravdu užívali. 
Dne 30. března vystoupili před žáky prvního stupně a dne 
31. března 2023 sehráli představení pro předškoláky, kteří si 
po pohádce s páťáky společně zazpívali.

Hudební přestávky
Žákovský parlament vybírá písničky pro občasné hudební vel-
ké přestávky. Ta poslední se uskutečnila dne 5. dubna 2023. 
Zástupci žákovského parlamentu se snaží o zařazení písniček 
pro různé věkové skupiny (zajímavé zjištění – písničku Nonstop 
v podání Michala Davida znají i ti nejmladší).

Sportovní turnaje
Dne 9. března 2023 se uskutečnil turnaj ve florbalu 6. a 7. tříd.
Dne 16. března 2023 proběhl turnaj 8. a 9. tříd ve florbalu.
Dne 5. dubna 2023 se uskutečnil velikonoční turnaj pro zájem-
ce z řad žáků druhého stupně.
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Výchova ke zdraví
Během předmětu výchova ke zdraví si šesťáci připravili zdravé 
a vydatné občerstvení. Mezi ovocem a zeleninou nechyběly 
ani ořechy, müsli nebo pečená granola. Vysvětlili jsme si, proč 
je důležité jíst mléčné výrobky, oříšky nebo ryby. K pití jsme 
ochutnali perlivý nápoj z kombuchy, který posílil naši imunitu. 
Velkou práci si šesťáci dali s výrobou vlastních plakátů, které 
nám ukázaly, jaké potraviny jsou zdravé a jaké je naopak vhod-
né omezit.

Pokusy ve školní družině

Kutálející se plechovky
Nevěřte jen tomu, co vidíte. Jednoduchým pokusem jsme si 
s dětmi ukázali, co vše umí neviditelná elektrostatická síla. 
Díky ní jsme totiž na dálku rozpohybovali prázdné plechov-
ky!  A jakou zábavu si děti s pokusem vymyslely? Ve dvojicích 
uspořádaly závody v tom, která ze dvou plechovek se rychleji 
dokutálí na konec stolu.

Slaná voda je hustá!
Je jednodušší plavat ve sladké nebo slané vodě? A která z nich 
více nadnáší? Děti v družině si to vyzkoušely snadným poku-
sem s vajíčkem. A aby se děti při experimentu nenudily, před-
vedly ho jako kouzelnický trik – do dvou stejně vypadajících 
nádob s vodou ponořily dvě vajíčka, přičemž jedno kleslo 
ke dnu a druhé plavalo uprostřed. Čím to bylo?

Ivana Mládková
 

Tři medailová umístění v okresním kole soutěže v anglickém 
jazyce! 
Sabina Veverková, 2. místo (105 bodů ze 110, kategorie 8.-9. 
ročník, 26 soutěžících)
Adam Bednář, 3. místo (103 bodů ze 110, kategorie 8.-9. ročník, 
26 soutěžících)
Jan Keller, 3. místo (51 bodů z 55, kategorie 6.-7. ročník, 12 sou-
těžících) 

Máme velkou radost z úspěchu našich žáků v okresním kole 
soutěže v anglickém jazyce, do které se naše škola již tradič-
ně zapojuje. Naši žáci z okresního kola přiváží 2. místo, dvě 3. 
místa a sdílené 7. místo!
Již v únoru proběhlo školní kolo, do kterého se přihlásilo 24 
žáků druhého stupně. Ti soutěžili v kategoriích 6.-7. ročník 
a 8.-9. ročník. Žáci nejprve řešili úlohy zaměřené na čtení a po-
slech s porozuměním. Následovala konverzační část, kdy žáci 
ve dvojicích či trojicích diskutovali o vylosovaných tématech, 
řešili problémové úlohy či popisovali obrázky. Účastníci před-
váděli výborné výkony – v písemné části například mladší žáci 
úspěšně řešili úlohy pro deváťáky, starší žáci si poradili s úlo-
hami pro maturanty. Žákům se rovněž velmi dařilo v části kon-
verzační. Dílčí výsledky byly velmi vyrovnané, a proto jsme pro 
některé žáky uspořádali dodatečné druhé konverzační kolo. 
Žáci na prvních dvou místech školního kola postoupili do kola 
okresního. V kategorii 6.-7. ročník naši školu reprezentovali Jan 
Keller a Nela Šandová, v kategorii 8.-9. ročník Sabina Veverko-
vá a Adam Bednář. V okresním kole konaném 15. 3. v Rychnově 
nad Kněžnou na žáky čekal podobný systém – čtení a poslech 
s porozuměním a konverzační část. Z celkového počtu dva-
nácti účastníků obsadil šesťák Jan Keller 3. místo s 51 body 
z 55 možných, Nela Šandová se umístila na sdíleném 7. místě 
se ziskem 45 bodů. V kategorii starších žáků, ve které soutě-
žilo 26 žáků, skončila Sabina Veverková se 105 body ze 110 
možných na 2. místě se ztrátou jednoho bodu na první místo. 
Adam Bednář skončil se 103 body na 3. místě.
Honzo, Nelčo, Sabčo, Adame, gratulujeme Vám ke skvělým 
výsledkům! Sabčo, přejeme Ti hodně štěstí v krajském kole!

Michal Přibyl

Iva Přibylová
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Plavání
Ve středu 15. února 2023 se otevřel kurz plavecké školy v Rych-
nově nad Kněžnou, kam dojíždí žáci druhého a třetího ročníku 
naší školy. V deseti lekcích se žáci učí spoustu nových doved-
ností, které vedou ke zdatnosti v plavání. Někteří jsou již plav-
ci a posilují techniku plavání. Jiní se učí najít si pozitivní vztah 
k vodě – nebát se, což je první krok k tomu, aby se z nich stali 
plavci. Pokrok je velmi brzy patrný, radují se žáci i učitelé. Vodě 
a vodníkům z plavecké školy zdar!

Den otevřených dveří
Tradiční akce školy, na které mohou rodiče i veřejnost nahléd-
nout „pod pokličku“ procesu vzdělávání v církevní škole. Rodiče 
předškoláků se tu setkají s odborníky – klinickou logopedkou 
Mgr. Jarošovou a speciální pedagožkou z PPP Rychnov nad 
Kněžnou Mgr. Zavoralovou, jež jim zodpoví otázky, mimo jiné 
k nástupu do prvního ročníku. Komentovaná prohlídka školy 
je samozřejmostí, nechybí ani ukázky speciálních vzdělávacích 
pomůcek, robotiky, didaktických her a nabídka knih z naklada-
telství Svojtka. Vyhledávaná je školní kavárna s dobrou kávou 
a domácími moučníky, kde rodiče a návštěvníci mohou v kli-
du posedět. Ano, v klidu, o děti je dobře postaráno… buď tvoří 
v dílně nebo jim na obličej malují zkušené výtvarnice roztodiv-
né masky. Věříme, že si od nás všichni návštěvníci odnesli pocit 
smysluplně stráveného odpoledne.

Recitační soutěž Dětská scéna 2023
Během února pořádáme každoročně školní kolo recitační pře-
hlídky, do kterého postupují žáci z jednotlivých tříd. Letošní 
úroveň byla opravdu vysoká, ať už jde o obtížnost nebo dél-
ku básní, či jejich přednes. Do poroty tradičně usedají žáci, 
kteří jsou velmi dobře trénovaní v poskytování zpětné vazby 
a v hodnoticích kritériích. Ze školního kola do okresního po-
stoupili: Dominik Dlabola, Tereza Heroldová, Tobiáš Vonka. 
Okresní kolo, které se konalo v Rychnově nad Kněžnou, kvůli ne-
moci absolvovali pouze dva žáci a oba si přivezli velký úspěch! 
Tereza Heroldová obdržela čestné uznání poroty se svou ob-
tížnou a více než dvě minuty dlouhou básní, Dominik Dlabola 
postoupil do krajského finále! Všem recitujícím blahopřejeme 
a budeme Dominikovi držet pěsti.

Chytrá škola
Ve středu 8. března se dveře naší školy otevřely v rámci akce 
s názvem Chytrá škola pro předškolní děti z místní mateřské 
školy. Děti si přišly prohlédnout a hlavně zažít školu. V rámci 
3 stanovišť si zasportovaly, vyrobily si sliz a prozkoumaly naši 
studovnu plnou didaktických pomůcek a hraček. Na závěr si děti 
odnesly dárek v podobě domácí plastelíny a pozvání na letní 
slavnost, která bude sérii otevřených dveří pro školku uzavírat.

Kurz Předškoláček
Předškoláček je další naší akcí, která si po letošním pilotním kole 
získala mnoho pozitivních ohlasů nejen z řad malých budou-
cích školáků a školaček, ale také mezi rodiči. Kurz je určen všem 
předškolákům, kteří mají zájem o “nakouknutí” do naší školy, 
vzdělávacího procesu a filozofie, kterou u nás s dětmi žijeme. 
Zájem byl obrovský a děti si mohly během osmi setkání vyzkou-
šet a prohloubit znalosti a dovednosti především v těchto ob-
lastech: smyslové vnímání, matematické představy, angličtina, 
grafomotorika, logika, robotika, pohybové dovednosti, koncen-
trace, paměť, pohybově hudební dovednosti a nadání.
A jak to celé probíhalo?
Děti dostaly na prvním setkání svoje desky a v nich žákov-
skou knížku. Byly seznámeny s tím, jak celý kurz bude probí-
hat a jaká témata je čekají. Už po první hodině bylo znát, že 
děti z místní MŠ jsou zvyklé na formy výuky, které aplikujeme 
i u nás. Uměly samostatně pracovat ve skupinkách, používat 
“semafor”, “palcometr”, nebály se vyjádřit svůj postoj, a dokon-
ce když něco chtěly říct, hlásily se! Vlastně to vypadalo tak, 
jako by u nás nebyly vůbec poprvé. Byly velmi zvídavé. Zájem-
cům z řad rodičů představila paní ředitelka školu a vizi ško-
ly a mohli se dotázat na vše, co je zajímalo. Na konci celého 
kurzu využili rodiče krátkého setkání s budoucí paní učitelkou 
prvňáčků k shrnutí celého průběhu kurzu. 
V závěrečném anonymním dotazníku oceňovali rodiče na uči-
telích nejvíce jejich empatii, vstřícnost, nápaditost a kvalitu 
výuky. Dle dotazníku se děti na hodiny vždy těšily a odchá-
zely dobře naladěné. Často jsme i slýchaly, že se jim domů 
nechce a že chtějí k nám do školy chodit :). Děti hodně bavily 
hodiny tělocviku, logiky a informatiky, kde si mohly vyzkoušet 
naprogramovat beebota a jiné pomůcky pro rozvoj logického 
myšlení a prostorové představivosti. První ročník se vydařil 
a naplnil očekávání všech zúčastněných.

Zimní pětiboj
Již od ledna všechny naše sportovní kroužky začaly s tréninkem 
na " Zimní pětiboj". Děti nacvičovaly šplh na tyči, skok snožmo 
z místa, hod na koš, přeskok švihadla a člunkový běh. Tato sou-
těž je pořádána ČASPV, s kterou naše škola spolupracuje, a děti 
z našich sportovních kroužků jsou členy této asociace.
Ve středu 8. března nastoupili do místního kola všichni členo-
vé sportovních kroužků. Do sobotního okresního kola se pro-
bojovalo 12 sportovců – Josefina Ella Burkard, Nicol Klívarová, 
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Martin Klučka, Jiří Herold, Miroslav Novák, Eliška Kořízková, 
Kateřina Vaňková, Adam Koudela, Adéla Vaňková, Bohdan 
Chernichenko, Tereza Heroldová, Vít Hakkel. Všichni se sna-
žili podat co nejlepší výkon a opravdu se jim dařilo, protože 
8 sportovců postoupilo do krajského kola ZP v Hořicích. Tady 
bylo již velké množství závodníků, tedy i velká konkurence. 
Přesto zde obsadil 1. místo Jiří Herold, 2. místo Bohdan Cher-
nichenko a ostatní se umístili na 4.–14. místě.
Všem dětem děkujeme za reprezentaci naší CZŠ, gratulujeme jim 
ke skvělým výkonům a k úspěchu. Už se všichni těší na květen, 
kdy poměří své síly v atletických závodech.

Florbalový turnaj
Ve středu 15. března jsme se vydali do Voděrad na florbalo-
vý turnaj družstev škol. Náš tým byl složen ze žáků 3.–5. třídy 
a cílem bylo si zkusit něco nového a hlavně si to užít. A to se 
nám povedlo. Od začátku bylo vidět, že ostatní družstva jsou 
zkušenější a většina z nich hraje florbal za školní asociaci. Naši 
žáci se ale nezalekli a s nadšením a elánem se rvali až do po-
sledního zápasu. Sice jsme si odvezli 9. místo, ale získali jsme 
mnoho zkušeností. Během pěti zápasů se žáci velmi zlepšili 
a vítězným týmům nedali nic zadarmo. Odjíždíme s hrdostí 
a příští rok se těšíme, že se s ostatními opět utkáme.

zance a jidáše, seli oseníčko, pletli pod dohledem zkušené-
ho pana Tučka pomlázky, tvořili králíčky z dřevěného špalku, 
zdobili perníková vajíčka, vyráběli ozdoby na dveře i sváteční 
stůl. Při akci pomáhaly též žákyně naší školy, jímž patří velký 
dík. Letos poprvé jsme návštěvníkům k upečenému moučníku 
nabídli kávu. 

Abeceda peněz – finanční gramotnost
V úterý 4. dubna u nás ve škole proběhl vzdělávací program 
pro žáky 2.–5. třídy zaměřený na rozvoj finanční gramotnosti. 
Zábavný interaktivní program vedla odborná lektorka z České 
spořitelny. Mladší žáci získali informace o rozdílu mezi pří-
jmy a výdaji, o tom, proč je dobré chodit do práce, co všechno 
maminka s tatínkem platí, proč s penězi šetřit, odkud se pe-
níze berou a proč není dobré nechat všechny rodinné úspory 
v hračkářství. Starší žáci si zážitkovými aktivitami vyzkoušeli, 
že peníze sice nekoušou, ale člověk to s nimi musí umět. Nau-
čili se, jak hospodařit s rozpočtem, pracovat v týmu s vidinou 
společného cíle, a sami se přesvědčili, že vydělat peníze ne-
musí být zrovna snadné.

Inspirativní stáže našich učitelů
Jedním z pilířů zkvalitňování naší výuky je odborné vzdělávání 
pracovníků. Za tímto účelem se paní učitelka Mgr. Lenka Klíva-
rová zapojila do odborné stáže podporované Edu – NADAČNÍM 
FONDEM ŠKODA AUTO. Dvoudenní stáž probíhala v Základní 
škole Dr. J. Malíka v Chrudimi. Součástí stáže byla inspirativní 
prohlídka školy a odborných učeben, seznámení se vzděláva-
cím programem školy. Dále následovala návštěva výuky ma-
tematiky Hejného metodou a čtenářských dílen a všichni se 
zúčastnili inspirativního workshopu zaměřeného na metody 
skupinové práce.

Dvoudenní stáže se zúčastnila také Mgr. Iveta Ficnerová, která 
měla možnost s dalšími 19 účastníky nahlédnout do fungování 
a chodu Sportovní soukromé základní školy Litvínov. Program 
byl velmi nabitý a obsahoval nejenom informativní složku, ale 
i tu vzdělávací, a to v oblasti sebehodnocení, práce s krité-
rii a Feursteinovy metody instrumentálního obohacování. Ale 
největším přínosem, jak říká paní učitelka, pro ni byly hospitač-
ní hodiny, tedy možnost podívat se, jak učí jiní učitelé, a poté 
s nimi sdílet jejich zkušenosti. Podporujeme vzdělávání a další 
rozvoj našich pedagogických pracovníků, rádi se díváme na prá-
ci těch nejlepších a tím se učíme a inspirujeme.

Velký dík patří Nadačnímu fondu Škoda Auto EDU, který obě 
stáže plně financoval v rámci programu Leadership. Ceníme si 
toho, že se společnost Škoda Auto věnuje podpoře škol v na-
šem regionu.

Ukliďme Česko – Ukliďme svět
Jsou aktivity, kterých se rádi účastníme znovu a znovu a k tomu 
patří i úklid ke Dni Země. Environmentální výchova má v naší 
škole své nezastupitelné místo, ve škole třídíme papír, plasty, 
baterie a další odpad. Velkou měrou se na tom podílejí sami 
žáci. Během školního roku pořádáme zábavné workshopy 
na různá ekologická témata a úklid okolí a borohrádeckých 
lesů je logickým pokračováním péče o naši planetu. 
Do projektu Ukliďme Česko se mohou přihlásit školy, jednot-
livci, firmy, instituce, zkrátka kdokoliv. Je to dobrovolnická úkli-
dová akce, která má logistickou podporu v podobě dodaných 
pracovních rukavic, pevných pytlů na odpadky a vzdělávacích 
materiálů.

CZŠ Borohrádek

Velikonoční tvoření
Velikonoční tvoření patří mezi tradiční a oblíbené akce naší 
školy. Ani letos tomu nebylo jinak. Děti z naší školy i okolních 
škol, ale také široká veřejnost navštívily naši školu a vyrábě-
ly si v dílničkách různé velikonoční dekorace. Stanovišť, kde 
si návštěvníci mohli vyrobit tradiční velikonoční ozdoby, byl 
velký výběr. Děti a rodiče malovali kraslice voskem, pekli ma-
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Karneval 
Dne 15. února proběhl v naší školce karneval. Pro děti je tento 
den radostným a výjimečným okamžikem, protože se mohou 
převléknout za oblíbenou postavu a užít si spoustu her. Od sa-
mého rána si děti vzájemně představovaly své masky a užívaly 
si volnou zábavu. Poté měla každá z tříd připravené zábavné 
soutěže, hry a úkoly různých obtížností. Dokonce v jedné třídě 
byl i fotokoutek, kde se děti mohly vyfotit ve svých kostýmech. 
Dny předtím jsme neopomenuly děti seznámit s pranostikami 
a zvyky masopustu. Na závěr jsme si všichni společně v rytmu 
dětských písniček zazpívali a zatančili. Karneval se velice vyda-
řil, užily si ho jak děti, tak paní učitelky. 

Veronika Zemanová 

Triády v MŠ
V měsíci únoru jsme na jednotlivých třídách pořádali tzv. „triá-
dy“. Jedná se o druh třídní schůzky, které se účastní dítě – rodič 
– učitel. Účelem setkání je společné sdílení a plánování v oblasti 
vzdělávání dítěte. Hlavním aktérem je dítě, které se snaží pre-
zentovat svou dosavadní práci v oblasti vzdělávání. Například: 
v sebeobsluze, v grafomotorice, v dovednosti úchopu tužky, 
v technice stříhání nůžkami, v zavazování smyčky, v používání 
příboru při jídle apod. K prezentaci dítěte slouží jeho portfolio, 
což je soubor prací za určité období, které poskytuje informa-
ce o jeho pracovních výsledcích, průběhu učení a jeho vývoji 
za účelem jeho dalšího rozvoje. Dále je to diagnostika učitele 
a fotografie pořízené z dění v mateřské škole. Učitel je v roli 
průvodce a podporovatele. Pro rodiče je to chvíle, kdy může 
své dítě vidět z jiného úhlu než doma. Rodič vypovídá o dítěti, 
co ho zajímá, v čem je výjimečné, v čem by se popřípadě moh-
lo zlepšit. Triády v mateřské škole jsou výbornou příležitostí 
pro spolupráci mezi dítětem, rodiči a učiteli. Cílem triády není 
dítě hodnotit, ale vyzdvihnout jeho přednosti a motivovat ho 
k dalšímu pokroku v procesu učení. Vytváří prostor pro dialog 
a sdílení informací a umožňuje každému dítěti se rozvíjet podle 
svých potřeb a schopností.

Dana Forejtková
Vynášení Morany
Zimo, zimo, táhni pryč…tak tato slova mohli slyšet občané 
v ulicích Borohrádku dopoledne první jarní den letošního roku 
od dětí z MŠ. Vynášení Morany je tak jako každý rok pěkným 
zvykem, jak se rozloučit se zimou. Děti si vyrobily Moranu, 
pěkně jí namalovaly obličej, vyzdobily ji šneččími ulitami a vy-
fouklými vajíčky. Chopily se hudebních nástrojů a hurá k řece, 
kde se s Moranou rozloučily vhozením do vody. Předávat tuto 
tradici dalším dětem je naším velkým přáním. 

Jitka Stýblová

Velikonoční koleda
Nerozlučná dvojice – jaro a Velikonoce. Konečně trocha tep-
lých slunečních paprsků a k tomu síla jarních vrbových proutků 
ve formě pomlázky. A právě pomlázku s pěknou koledou si pro-
žily i děti z MŠ. Nejdříve dívky 24. 3. a poté 5. 4. chlapci. Od rána 
v den koledování probíhalo vzájemné prohlížení pomlázek, po-
řádná honička, přiměřené vyšlehání, povedená koleda a štědré 
obdarování. Děkujeme rodičům za spolupráci, bohatou výsluž-
ku a krásné i vlastnoručně pletené pomlázky. Děkujeme, že při-
spíváte k udržování tohoto jarního zvyku.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Návštěva předškoláků v ZŠ TGM
Začíná jaro a to je čas, kdy se předškolní děti chystají k zápisu 
do základních škol. Než tato událost nastane, už tradičně jdou 
předškoláci na návštěvu do škol. Letos si žáci páté třídy pro 
malé kamarády připravili hudební pohádku Červená karkulka 
od Zdeňka Svěráka. Děti z mateřské školy pozorně a se zájmem 
sledovaly výkony starších dětí a hudební doprovod na klavír 
od paní učitelky byl pro všechny velkým zážitkem. Po vystou-
pení si všichni velcí i malí společně zatančili a zazpívali lidové 
písně. Dopoledne strávené ve škole bylo zakončeno prohlídkou 
tříd, kde si děti vyzkoušely sezení v lavicích a seznámily se se 
školním prostředím. Tímto bychom ještě jednou chtěli podě-
kovat žákům základní školy za krásný kulturní zážitek a vedení 
školy za pozvání do ZŠ.

Hana Hercíková

Brzy budu školákem
Je měsíc březen a velké děti – předškoláci mateřské školy – se 
chystají na návštěvu do Církevní základní školy. Vzít si s sebou 
bačkory a hurá do školy. U dveří nás uvítala krásná jarní výzdo-
ba společně s paní učitelkou a ředitelkou školy. Děti se rozdělily 
do 3 skupin a vše mohlo začít. V tělocvičně si děti protáhly celé 
své tělo na překážkové dráze, zahrály si míčové a pohybové 
hry. Ve vedlejší třídě už na děti čekaly dvě žákyně 4. třídy a paní 
učitelka. Byly tu připraveny úkoly zaměřené na jemnou a hru-
bou motoriku, na postřeh a logické myšlení. Děti se při hře učily 
spolupracovat ve dvojicích. V prvním patře se nacházela další 
třída plná pokusů. Tato činnost všechny moc zaujala. Všichni 
si vyráběli sliz, děti dostaly domácí vařenou modelínu, z které 
modelovaly své jméno a oblíbené zvířátko. Po skončení činnosti 
si děti vše odnesly domů a ještě dostaly návod, jak domácí mo-
delínu uchovat a skladovat. Závěrem chceme moc poděkovat 
všem žákům a zaměstnancům CZŠ za připravené úkoly a pěkně 
strávené dopoledne s příjemnou laskavou atmosférou. 

Hana Hercíková

Jitka Stýblová
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK

„V Borohrádku se tančilo s myslivci“
V pátek 24. 2. 2023 ožila tematicky vyzdobená borohrádecká 
sokolovna hudbou a tancem. Myslivecký spolek Borohrádek 
ve spolupráci s městem Borohrádek zde uspořádaly pro širo-
kou veřejnost „Myslivecký ples“. A jednalo se o velmi vydaře-
nou akci. O tom svědčí návštěvnost více než 350 návštěvníků, 
kteří se pod hudební taktovkou kostelecké skupiny SONG vydr-
želi bavit v bujaré a pohodové náladě až do třetí hodiny ranní. 
A někteří neodcházeli s prázdnou, neboť se jim poštěstilo vyhrát 
i některou z krásných zvěřinových či dárkových cen bohaté tom-

boly. A to ještě nebylo vše, co čekalo na ty, kdož zamířili na ten-
to ples. Zcela jistě to byla i chutná kuchyně a dobře zásobené 
bary pana Nedvídka, milá doprovodná vystoupení mažoretek 
Labet anebo novinka v podobě mysliveckého fotokoutku s pro-
fesionálním fotografem Martinem Tobiškou. Pořadatelé děkují 
srdečně všem sponzorům, partnerům, podporovatelům, Tech-
nickým službám města Borohrádek, paní floristce Karolíně Ma-
chačové a hlavně všem návštěvníkům plesu. Budeme se těšit 
na další společná setkání…

 Výbor Mysliveckého spolku Borohrádek

Zimní příprava mladších žáků byla zakončena třetím místem 
v zimní lize!
Lze říci, že zimní přípravu mladších žáků jsme zahájili již před 
vánočními svátky, a to formou „ trenérské výzvy“, kdy kluci 
měli opět svou tabulku se stanoveným počtem cviků. Tato vý-
zva byla dobrovolná, a proto nás potěšilo, že se do ní zapoji-
la většina hráčů, a to včetně trenérů. Ono nikomu neuškodí si 
během pojídání cukroví a chlebíčků udělat 300 výpadů, 300 
dřepů, 100 kliků, nějakou tu minutku „prkna“ a nachodit  min. 
15  km. V zimní lize to některým chybělo. 
V rámci zimní přípravy a také jako určitou formu odměny jsme 
vyrazili na výlet do Aquaparku Babylon Liberec. No, komu by 
se nelíbilo se celý den máchat ve vodě a sjíždět tobogány. 
Tímto děkujeme TJ Lokomotivě Borohrádek za poskytnutí 
autobusu na tento celodenní výlet.

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK 

Oddíl kopané
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Co se týče zimní ligy, ta se odehrála formou turnajů, a to dva-
krát v hale, kde jsme do finálového turnaje postupovali z první 
příčky. Finálový turnaj se, díky odhlášení několika týmů, hrál 
systémem každý s každým, a to na umělém trávníku v Dobruš-
ce. Zde se ukázala síla soupeře a jejich zkušenosti s umělým 
povrchem, kterým disponují jak první umístěný tým Týniště 
nad Orlicí, tak tým Rychnov nad Kněžnou, který obsadil druhé 
místo v turnaji. Umělý povrch, bohužel, nebyl jedinou překáž-
kou k dosažení vyšší příčky v turnaji. 

Proti týmu z Týniště jsme hráli výborný zápas, kde jsme dostali 
pouze jedinou branku, ale našim klukům stále chybí se v klíčo-
vých situacích prosadit „jeden na jedno“ anebo svoji hru výrazně 
zjednodušit nahrávkami. Ty mnohdy úplně vymizí. Nicméně třetí 
místo je pro nás velkou radostí a na kluky jsme náležitě hrdí!!!
Teď máme před sebou druhou část sezóny.  Snad jaro a vůně 
trávy vžene našim mladším žákům do žil energii, kterou poté 
předvedou na hřišti. My, trenéři, se na to těšíme. Takže za pár 
týdnů ahoj na zeleném place. 

Ocenění hráče TJ Lokomotiva Borohrádek
10. 3. 2023 se uskutečnil v Trutnově 12. ročník Galavečeru Královehradeckého krajského fotbalového svazu. Zde byli oceněni nejlepší 
hráči KFS za sezonu 2021-2022. Mezi oceněnými byl i náš hráč David Moravec, který byl nejlepší střelec v KS dorostu se 40 góly. Velká 
gratulace našemu střelci, celému týmu a trenérům, kteří vzorně reprezentovali náš oddíl. Fotky najdete na stránkách KFS.

Bratři se stali vicemistry České republiky  
V neděli 12. 2. 2023 se v Havlíčkově Brodě uskutečnilo první 
letošní Mistrovství České republiky v zápase řecko-římském, 
a to v kategorii mladších žáků a kadetů.  Tohoto šampionátu se 
zúčastnil i trojlístek zápasníků z Borohrádku. V opravdu silné 
konkurenci – na mistrovství přijelo totiž 158 těch nejlepších zá-
vodníků z 26 oddílů – se naši závodníci prosadili i medailově, 
a tak trenérům a hlavně sobě udělali velkou radost.  

TJ SOKOL BOROHRÁDEK 

Oddíl zápasu

Vicemistrem České republiky, a tudíž 2. místo obsadil SEDLÁK 
Petr. Třetí místo vybojoval HŮJA Lukáš a na pátém místě se 
umístil HLOUŠEK Dominik. Stříbrnou medaili vyzápasil i SED-
LÁK Jakub, bratr Petra, ale ten již startoval za Havlíčkův Brod. 
Dalším šampionátem bude Mistrovství ČR v té samé kategorii, 
ale ve volném stylu, ve Vítkovicích. Tak uvidíme, jak se bude 
našim dařit. 
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Zápasníci získali jeden titul a dva vicemistry České republiky
Borohrádečtí zápasníci se o víkendu zúčastnili již letošního tře-
tího republikového šampionátu a v silné konkurenci si vůbec 
nevedli špatně. Do Brna, kde se letošní mistrovství v zápase vol-
ný styl v kategorii žáků a kadetů konalo, se sjelo 131 závodníků 
z 26 oddílů. Z pětice našich sportovců jich nadpoloviční většina 
získala medaili. 
 O tu nejcennější se postaral HLOUŠEK Erik, který vybojoval 
první místo, a tak získal titul mistr České republiky v zápase 
žáků volný styl pro rok 2023.  Druhé místo vyzápasili SEDLÁK 
Petr a RAKOVÁ Pavla, kteří se tím pádem stali vicemistry České 
republiky pro rok 2023. Bez medaile zůstali pouze KLIUČKEJ 
Michal, který skončil na pátém místě, a HLOUŠEK Dominik, 
který se umístil na sedmé příčce. 
I když se na tréninku na volný styl až tak moc závodníci ne-
specializovali,  své nedostatky v technice dohnali bojovností. 
Ale tu největší bojovnost prokázala Pavla Raková, která svá 
utkaní zápasila se zlomenou rukou, a tak i přes obrovskou bo-
lest ukázala v sobě bojovného ducha a odměnou jí byl zisk již 
zmíněné medaile.
Tréninková příprava na republikový šampionát se bude našim zá-
vodníkům hodit, protože dalším turnajem bude Memoriál Fran-
tiška Maňáska a ten bude opět ve volném stylu. Tak uvidíme...

Premiéra nových dresů
V Hradci Králové se uskutečnil první ročník Memoriálu Františka 
Maňáska v zápase volný styl. Tento mezinárodní turnaj nava-
zuje na již proběhlé každoroční turnaje Akvasalon, kterých bylo 
doposud 32 ročníků.
Do hradecké sportovní haly se sjelo 171 závodníků z 28 oddílů 
a tří států. Na dvou žíněnkách sváděli své boje i závodníci ze 
sedmičlenné výpravy zápasníků z Borohrádku.  I když se vol-
nému stylu až tak moc na tréninku nevěnujeme, naši mladí 
zápasníci zabojovali a někteří stanuli i na stupních vítězů.
Na ten nejvyšší vystoupal HLOUŠEK Dominik, a tak vybojoval 
zlatou medaili. O stříbro se postaral jeho bratr HLOUŠEK Erik 
a bronzovou medaili si na krk pověsily zápasnice KUŠNIROVÁ 
Linda a RYŠAVÁ Zuzka. Bramborovou medaili a tím 4. místo 
obsadil PEKAR Vasil.  Na rozšířené pódium se nevešel pou-
ze HLOUŠEK Jan, který skončil na 7. místě, a 13. příčku obsadil 
KUŠNIR VIlém. 
Na tomto turnaji proběhla i malá premiéra – a to ta, že zápasníci 
z Borohrádku zápasili v nových oddílových dresech. Snad i pro 
další turnaje se bude jednat o dresy "vítězné".
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Velikonoce začaly i pro zápasníky
Do Krásné Lípy odcestovala sedmičlenná výprava zápasníků z Borohrádku, aby zde na dvou žíněnkách vyzápasila svá utkání. Jednalo 
se o tradiční Velikonoční turnaj, kterého se zúčastnilo 96 závodníků ze 13 oddílů.
Na tomto turnaji získal Borohrá-
dek jednu zlatou medaili, kterou 
vybojoval KUŠNIR Vilém. Jednu 
stříbrnou medaili si na krk pově-
sil SEDLÁK Petr a dva bronzy vy-
zápasili HLOUŠEK Jan a SAKAŘ 
Dominik. Bez medaile zůstali jen 
PEKAR Vasil a MIDLOCH Vašek, 
kteří skončili na 4. místě, a KUŠ-
NIROVÁ Linda, která byla pátá. 
I když tito závodníci medaili 
nezískali, tak aspoň potěšili své 
trenéry bojovným výkonem.
Jako družsto TJ Sokol Borohrá-
dek stanul na rozšířeném pódiu 
na 6. místě.

Zápasnický víkend
V sobotu absolvovali zápasníci Velikonoční turnaj v Krásné Lípě a v neděli si zajeli na turnaj do Rtyně. V Podkrkonoší se konal již 
7. ročník turnaje O pohár starosty města Rtyně. Na tento turnaj odjela šestnáctičlenná výprava z Borohrádku. Turnaj ve Rtyni byl 
přípravou na domácí Velkou cenu Borohrádku, aby odhalil chyby a nedostatky, které je třeba ještě do tohoto domácího turnaje 
odstranit.
Tuto přípravu závodníci využili a kromě zisku zkušeností získali i medaile. Tu nejcennější, zlatou, vybojovali VONDROUŠ Adam, 
HEJNÁ Barbora, KUŠNIR Vilém, ADÁMKOVÁ Julie, VONDROUŠOVÁ  Karolína a HLOUŠEK Erik.  Sříbrnou medaili vyzápasili SAKAŘ 
Dominik, MIDLOCH Václav, MIDLOCHOVÁ Liliana, BÍLKOVÁ Klárka a SEDLÁK Jan. 3. místo obsadili BÍLEK Adam, KUŠNIROVÁ Linda, 
KAŠPAROVÁ Kristýnka a HLOUŠEK Jan.
Někteří závodníci tak mohli i oplatit vyšlehání od děvčat při dívčí koledě, že jim to na žíněnce vrátili porážkou a položením na lo-
patky.
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Registrovaná sociální služba s pověřením MPSV ČR

www.andelnadrate.cz

ASISTENČNÍ 
   A TÍSŇOVÁ PÉČE 

„Dosáhnout 
     a být na dosah“

Máte obavy o zdraví Vašeho

blízkého, který žije sám? 

Obáváte se chvíle, kdy může nastat 

nenadálá krizová situace typu pádu, 

náhlé nevolnosti, slabosti či kolapsu 

a jeho život bude záviset na rychlém 

přivolání pomoci?



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2023 25

SOUČÁSTÍ SLUŽBY „ANDĚL NA DRÁTĚ“ JE TAKÉ

LINKA POMOCI A BEZPEČÍ

NON-STOP pomoc při úzkostných a tísnivých 

pocitech, pomoc při strachu ze samoty, 

pravidelné aktivizační hovory 

PORADNA PRO SENIORY

pomoc a rada před podvodnými a nekalými 

obchodními a dodavatelskými praktikami 

(podomní prodejci, telefonické nabídky atp.)

ČTENÍ Z KNIHOVNY ANDĚLA NA DRÁTĚ

Při pravidelných voláních a aktivizačních 

hovorech nabízíme, pro potěchu a roz-

ptýlení našich klientů, výběr z knihovny 

audio záznamů předních umělců

Všechny tyto služby 
stisknutím jediného tlačítka
Jistota pro Vás a Vaše blízké 24 hodin každý den

Nasloucháme, poradíme a pomůžeme 

v kteroukoli denní či noční hodinu!

Hodinky nebo Přívěšek

2 580 Kč včetně DPH

Cena zařízení (jednorázově):

i 

tp.)

en

Komplexní péče „Anděl na drátě“  
Potřebný a smysluplný dárek pro Vaše rodiče, prarodiče a blízké

Cena služby: 380 Kč měsíčně

SOS KOMUNIKAČNÍ 
ZAŘÍZENÍ NYNÍ ZDARMA

Ušetříte tak 2 580 Kč

Informační linka:  800 555 655           Tel: 731 100 122, 774 705 824

Linnet eu s.r.o.  I  Karlovo náměstí 84  I  547 01 Náchod

andelnadrate    I    www.andelnadrate.cz
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


